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Desparer penge ved anskaffelse og

drift, når De køber en Goggomobil

- og Desparer udenat skulle und-

være noget. Goggomobilen er kvik,

komfortabel og forbavsende rum-

melig. Lær den at kende — se hvor

meget bil De kan få for kun kr.

9.700,-. Udbetaling kr. 4.352,-, pr.

md. kr. 217,60.  

NORDISK DIESEL 24/5

København SV — Hilda 101

Autoriserede Goggomobil-forhandlere over hele landet
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Defår meget mere for færre penge i den nye Fiat

500 - 1958. Den spil-levende luftkølede 4 sakt-

motor på 500 ccm giver Dem sørre motoreffekt- 15

hk-og højere tophastighed - over 90 km/t. — Ekstra

lavt omdrejningstal betyder længere levetid og uover-

truffen økonomi: 22 kmpr.liter benzin. 100 kmfor

4 kroner og 9 øre! FIRE gear fremad giver - fremfor
, . ,

kuntre - glidende og hurtig acceleration.

Fiat 500 Standard kr. 9.474,-.

Udb. kr. 4.158,- og derefter

kr. 260,- pr. måned (bemærk kun 24 rater).

Leveres også de Luxe kr. 10.000,-.

"og så har den soltag Priserne er excl, levering
styretøj som de fineste

sportsvogne og
selvcentrerende

bremser.

  

    
   
   
  

IMPORT: NORDISKFIAT A/S

Gritfenfeldsgade 32, Kbhvn. N.

Telf. LU, "5800
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Motorcykler og

motorcykel-beskatning

Uaviklingen i bestanden af motorcykler i Danmark har

i de senere år haft et højst usædvanligt forløb.

Årene forud for 1953 var præget af indgribende import-

restriktioner, som kun muliggjorde en årlig tilgang på 2—

4000 køretøjer. 1953 og 1954 bragte omsider en mærkbar ud-

videlse af antallet af købstilladelser, og da der endvidere

var et betydeligt salg »på dollarbasis«, nåede man op på ind-

registreringstal på henholdsvis 24.000 og 29.000. Men alle-

rede året efter gennemførtes atter en vidtgående nedskæring

af tildelingerne. Indregistreringen blev halveret (til 14.000),

og nedgangen fortsatte i de følgende år (11,000 i 1956, 8500

i 1957); siden sommerén 1957 er der som bekendt ikke ud-

stedt købstilladelser, og hele omsætningen er nu belastet med

den forhøjede omsætningsafgift.

Indgrebene i formaf restriktioner og skatter har medført

langt større svingninger i salget af motorcykler end i salget

af biler øg har naturligvis i høj grad vanskeliggjort motor-

cykelbranchens arbejde.

Omsætningsafgiftens forhøjelse betyder, at de mindste mo-

torcykler i indkøb nu fordyres med 70 pct. og de større kø-

retøjer med ca. 80 pct.

En omsætningsskat af denne størrelse er udtryk for, at

myndighederne stadig — i 1958 — betragter motorkørsel

som en luksuspræget foreteelse. Knallertkørsel danner dog

som bekendt en undtagelse, men det er unægteligt vanske-

ligt at finde en rimelig begrundelse for, at den forbedring

af ens transportforhold, som opnås, når man erstatter en

knallert med enlille motorcykel, skal beskattes så meget,

som tilfældet er.

Dertales fra politisk side hyppigt om den nationaløkono-
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miske værdi af arbejdskraftens hevægelig-

hed, ikke mindst i forbindelse med pruble-

met »arbejdsløshedsøerne«. Men samtidig

afskærer mani stort omfang arbejderne fra

at udnytte en motorkørsel, der ville være

effektiv i så henseende.

I relation til vort valutaproblem er motor-

cyklcimporten af meget ringe betydning.

De 7400 motorcykler, som importeredes i

fjor, kostede et beløb på 11,6 mill. kr. (gen-

nemenitlig 1570 kr. pr. stk.); det svarer til

1 promille af vor samlede import.

Den omstændighed, at motorcyklernes

parkeringsbehov ikke påfører det offentlige

nævneværdige udgifter, bør vel også erin-

dres i forbindelse med møtorcykelbeskat-

ningen.

Det er iøvrigt netop 11 år siden, regerin-

gen nedsatte cen kommission til førheredel-

 

se af en revision af motorbeskatningen, som

var ganske utidssvarende allerede i 1947.

Kommissionens betænkning kom for snart

4 år siden. Intet af kommissionens forslag

er gennemført. Der er tværtimod gennem-

ført ændringer, som går i modsat retning af,

hvad kommissionen anså for økonomisk ra-

tionelt.

Således som udviklingen skrider frem, cr

det indlysende, at vi ikke alene må økono-

misere med landets valutabeholdninger, men

også med pladsen i trafikken. Det er ikke

alene et parkeringsspørgsmål, hvor stor plads

et køretøj optager, for det har så sandelig

også betydning for landevejenes og byernes

hovedfærdselsårer, fordi en hvilken som

helst vejbane har sin maksimale kapacitet

målt i kvadratmeter køretøjer og kvadrat-

meter sikkerhedsafstand — sidstnævnte dik-

teret af den naturlige kørehastighed på den

pågældende vejstrækning.

Hvis man var en smule fremsynet i dette

land, ville man aldeles omgående reducere

omsætningsafgiften på motorcykler f. eks.

op til 350 ccm samt på vogne med en nær-

mere fastsat maksimallængde. Men man er

desværre aldrig mere fremsynet end en re-

geringsperiode nødvendiggør, for har den

ene regering foretaget uheldige dispositio-

ner, er det jo den letteste sag af verden at

overlade det sørgelige resultat til en ny re-
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gering. Tænk om det enkelte individ i sam-

fundet kunne slippe for konsekvenserne af

de dumheder, det havde begået de sidste

fire år, det ville jo være herligt, men des-

værre er det jo sådan, at man ikke alene

kommertil at bøde. for sine egne dumhe-

der, vi kommer også alle til at lide under

den kortsynethed, der er blevet praktiseret

i forbindelse med landets naturlige motori-

sering.

Også beskatningen på sidevogne forekom-

mer helt urimelig, når man betænker deri

gavn og glæde, en familie kan have af at

sætte en sidevvgn på solomaskinen. Tidli-

gere var sidevognen beskattet med en om-
sætningsalgift på 25 pct, men samtidig med

dollarpræmieringens forvandling til omsæt-

ningsafgift satte man skatten på sidevogne

optil 70 pct., og senere er den så blevetre-

duceret til 65 pct. En letvægtsidevogn, der

fra fabrikken koster kr. 1100,— kommer

på den måde op på kr. 1815,— foruden ud-

gifter til bespænding, indregistrering og om-

gearing. Vil et ægtepar have deres barn

med i skoven, så må de skam også hetale

for det.

Morsomt nok foreviges det yndige land

Danmark i propagandafilm altid på den

måde, at alle de så uhyre lykkelige men-

nesker færdes i den så uhyre skønne natur,

for vi lever i et meget frit og meget demo-

kratisk såmfund, og der er taget alle hen-

syn til den store masses velbefindende, og

velfærdsstatens vise fædre vil jo meget hel-

lere se de unge mennesker drage af sted i

en lille vogn, end manvil se folk fare af-

sted på et af disse usunde køretøjer, som

man ikke alene har mulighed for at betale,

men som også kan give en forfærdelig mas-

se usund frisk luft. Blæstens land er jo sam-

tidig landet med de hermetisk tillukkede

jernbanevinduer. Den slags udskejelser er

der da heldigvis sat en stopper for.

Men det er komplet ligegyldigt, hvor me-

get man skriver omdisse forhold, for de bli-

ver jo ikke anderledes. Biler og motorcyk-

ler er og bliver et skatteobjekt, og ingen

vil betragte motoriseringen på anden måde.

Hvordandette land skulle have klaret sig

uden motorisering, tør man ikke tænke på.
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Det skal være en fornøjelse
at køre bil … lige fra starten

Flere kører på Esso end på noget

andet mærke, fordi det halve af

fornøjelsen ved at køre bil er be-

vidstheden om, at alt fungerer

perfekt. ESSO EXTRA MO-

TOROILyderdenhøjst tænke-

lige beskyttelse i alle vogne — til

enhver tid. ESSO EXTRA

BENZIN og ESSO REGULAR

BENZINgiver motoren et over-

skud af kraft, sikrer lynsnar ac-

celeration — og gør det hele så

legende let... og der er altid en

Esso-station i nærheden.

P.S. Skal De på bilferie til ud-

landet i år?... så husk ESSO

TOURINGSERVICE.Deskal

lot udfylde et bestillingskort,

som fås på enhver ESSO-station

— så får De gratis tilsendt 1.

klasses kortmateriale — med ru-

teforslag indtegnet.

  213



Blitzen Benz bygget. i 1909. Læg mærke til kædehjulene

LYN OG
De brave teknikere hos Benz & Cie,

Rheinische Gasmotorenfabrik AG, havde ær-

lig talt ærgret sig længe og grumdigt over

Daimler-Motoren-Gesellschaft's mange tek-

niske triumfer. Først præsterede Daimler-

fabriken den epokegørende Mercedes-serie,

så Benz blev tvunget ind på helt nye tanker

og lancerede Benz-Parsifal vognene, Derpå

løb Mercedes medsejren i det franske Grand

Prix 1908, tilmed foran to med store for-

håbninger fremstillede Benz væddeløbsvog-

ne. Intet under at Benz-fabrikkens ledelse

besluttede at gøre noget. Ellers var rivalen

alt for alene om laurbærrene og navnlig

om defedere ordrer.

Benz havde opnået smukke resultater i

1906 og 07 i turistløbene om Herkomer-

pokalen. Den imponerende 60 hestes sports-

og væddeløbsvogn fra 1907 var en storslået

bil, og det følgende års Grand Prix model

var fremragende — men bare ikke helt så

fremragende som den tilsvarende Mercedes.

Derfor gik Benz-teknikerne i gang med at

bygge en bil, der skulle være så »wunder-

214

   
og de indstillelige friktionsdæmpere ved forhjulsaffjedringen.

TORDEN
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bar, kolossal und famos«, at Daimler-værkets

vogne kunne sættes aldeles i skygge.

Opgaven blev løst med metodisk, tysk

alvor. Uden anelse af et smil blev der taget

fat, og for at sikre sig en »endgiilltig« over-

legenhed blev den nye Benz væddeløbsmo-

del bygget uden hensyn til Grand Prix reg-

lementerne. Fabrikken anlagde nemlig den

betragtning, at det gjaldt om at skabe en

bil, der var hurtigere end alle andre. Så

fandtes der nok nogle løb at køre i og —

om ikke åndet — nogle rekorder at slå, in-

klusive den absolutte verdensrekord.

På denne baggrund og med 1908 G.P.

modellen som teknisk ophav fødtes den le-

gendariske Blitzen-Benz, der gjorde sin sen-

sationelle entré i 1909.

G.P, motoren var et stort, firecylindret

bæst på 155X165 mm, d.v.s. 12.454 ccm.

Det første skridt var at øge slaglængdentil   
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Den gigantiske motor i Blitzen-Benz set fra udblæsningssiden med de originale korte, stordiametrede udblæsningsrør.

200 mm, så slagvolumen kom op på 15.095

ccm. Det blev den berømte 150 hestes mo-

del, som nok var hurtig og sikrede fabrik-

ken sejre i bjergløb og sprinterkonkurren-

cer, men trods alt ikke var helt så »wun-

derbar« som tænkt.

Derfor blev en endnu mere »kolossal« mo-

tor udviklet med boringen øget til 1835 mm,

men slaglængden holdt på 200 mm for at

bevare krumtappen. Det samlede slagvolu-

men for de fire gigantiske cylindre bragtes

således op på 21.504 cem. Dette kraftværk

udviklede 200 hk ved 1600 omdr/min, og

den kørte faktisk som det lyn, der gav den

mavn. Ål dens udblæsning, der lød meget

nær som et veritabelt tordenvejr, forhøjede

kun illusionen. Samtidige beskrivelser taler

om »de opmuntrende dybe bastoner« fra

vognens enorme udstødningsrør.

Blitzen-Benz modellen vakte berettiget op-

sigt ved sin første offentlige fremtræden.

Den franske veterankører Victor Héméry

bragte det første eksemplar over til Brook-

landsbanen og satte ny absolut verdensre-

kord den 8. november 1909 med 202,15 km/t.

Desværre for Benz havde den amerikanske

kører og konstruktør Frank Marrioit op-

nået 205,45 km/t tre år forinden med sin

Stanley dampvogn, men hans rekord aner-

kendtes ikke i Europa. Derfor vakte det

uhyre glæde i Mannheim, da Barney Old-

field i oktober 1910 hævede rekorden til

211,94 km/t med en Blitzen-Benz og fik re-

sultatet anerkendt på begge sider Atlanten.

Faktisk bevarede Blitzen-Benz den abso-

lutte verdensrekord i 11 år, d.v.s. fra 1909

til 1922, og hævede den tilmed uofficielt til

226,69 km/t, da Bob Burman kørte på Day-

tona i 1911, men han tilbagelagde kun den

opmålte strækning i een retning, og siden

1910 har det været obligatorisk at gennem-

køre rekordstrækninger i begge retninger.

Til rekorderne føjedes sejre i forskellige

hjergløb og sprinterkonkurrencer, men det

kneb unægteligt at finde regulære vædde-

løb, som Blitzen-Benz kunne deltage i. Den

eneste mulighed var i virkeligheden løbene

på den i 1907 åbnede Brooklandsbane, og

det blev da også her, den store Benz vogn

komtil sin ret.

Héæméry havde allerede vist, at Blitzen-

Benz følte sig hjemme på Brooklands, og i

1910 sendte fabrikken en lille Benz (4 cyl.

105X165 mm, 5715 cem) over til firmaets

engelske repræsentant, The Brompton Mo-

tor Co. i London. Vognen — en modificeret

»Prinz Heinrich« model — blev efterfulgt

af en fabrikskører ved navn Fritz Heim,

som aledeles omgående lagde sig ud med

alle. Herr Heimkritiserede alt hos den en-

gelske repræsentant, alt på Brooklands —

kort sagt alt engelsk. Bedre -blev det ikke,

da han ikke opnåede den førsteplads, han

på forhånd havde pralet med. Heim forlod

England, mere gram i hu end han ankom,

og drog senere til USA med en anden Benz.

Synderlig populær kan han ikke have været

i amerikanske racerkredse, for de andre kø-
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Tag Bilen med
til NORGE

 

medStabilisatorskibet

»Prinsesse Margrethe”

KØBENHAVN-OSLO

D.F.D.S. nye Motorskib ,,Prinsesse Mar-
grethe” besejler Ruten mellem Køben-
havn og Oslo. Fra 20. Juni vil Ruten
blive betjent af deto hurtige og moderne
Motorskibe ,,Prinsesse Margrethe” og
»Kronprins Olav”, M.s…,Prinsesse Mar-

grethe” er forsynet med Stabilisatorer,
der sikrer en rolig og behagelig Sejlads,
selv under urolige Vejrforhold.

I Sommersæsonen vil der være for-
bindelse 6 Gange ugentlig i begge Ret-
ninger. Biltakster fra Kr. 65,—.

FREDERIKSHAVN-OSLO

Fra 26, Juni vil der ligeledes for denne
Rutes Vedkommendei Sommersæsonen
blive Forbindelse 6 Gangeom Ugen med
de to Motorskibe ,,Aalborghus” og

»Vistula”. Biltakster fra Kr. 50,—.

I Højsæsonen vil der desuden blive
indsat et Ekstraskib udelukkendetil Be-
fordring af Passagerautomobiler. Dette
Skib, som harPladstil 75 Bilen, vil sejle
sideløbende med m.s. ,,Aalborghus”.

Billetter og nærmere Oplysninger

hos rejsebureauerne

D.F.D.S.
DET FORENEDE. DAMPSKIBS-SELSKAB A/S    

.

rere stoppede ham på hovedet i en tønde

med brugt olie.

Brompton Motor Co. beholdt ganskestille

den lille Benz og fik fabrikkens tilladelse

til at lade den køre i ct løb af en mand fra

firmaet, L. G. Hornsted, bedre kendt som

»Cupid« Hornsted. Resultatet blev en sejr

og tilladelse til at beholde vognen den næ-

ste sæson. Hermed var grundenlagt til »Cu-

pid«s bedrifter med Benz-vogne på Brook-

lands.

1911 gav flere førstepladser og adskillige

banerekorder i den pågældende klasse, men

året bragte også en ret dramatisk oplevelse

for Hornsted. I et løb fløj Benz'ens køler-

dæksel af og ramte Hornsted lige mellem

øjnene. Hans briller gik i to stykker, og

blindet af blod sad Hornsted i vognen, der

skød hen ad Byfleet dosseringen med mere

end 180 km/t. Trods smerterne huskede

han at holde speederen i bund, så vognen

ikke skiftede position på banen, men før-

tes gennemdet lange sving ved selve banens

stejle dossering. En noget chokeret Horn-

sted sluttede på andenpladsen.

Somen anerkendelse af Cupid's fine præ-

stationer med Prinz Heinrich vognen i 1911

sendte Aabrikken en 150 hk mødel (4 cyl,

155X200 mm) 15.095 ccm overtil 1912 lø-

hene, og da han også skaffede mærket smuk-

ke resultater med denne vogn, arriverede

den legendariske Blitzen-Benz med 2l-liters

motoren i 1913.

Blitzen-Benz adskilte sig ikke meget fra

150 hk modellen. Motoren var bygget op på

samme måde, d.v.s. to gange to sammen-

støbte cylindre anbragt på et gevaldigt krum-

taphus. I det faste topstykke (et for hvert

cylinderpar) var der anbragt 4 topventiler

pr. cylinder (styret af stødstænger fra en

knastaksel i krumtaphuset). Hver cylinder

havde 2 tændrør, og 2 magneter leverede

den fornødne strøm. Blitzen-Benz motoren

havde tryksmøring, men 150 hk mødellen

måtte klare sig med stænksmøring. Ved

1600 omdr/min udviklede den imposante

motor 200 hk.

En forsvarlig kobling overførte alle 200

hk til en kort drivaksel, som gennem en

fire-trins gearkasse leverede de fleste af
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Benz Grand Prix fra 1908. Denne vogn var grundlaget for konstruktionen i Blitzen Benz,

dem videre til differentialet på en tvær-

gående aksel, der bar to store kædehjul.

Derfra blev baghjulene trukket med to ge-

valdige kæder.

Vognen var ret smal (sporvidde 1320 mm),

temmelig høj og lang (akselafstand 2775

”mm), men forholdsvis let (1200 kg), så dens

ydeevne var fantastisk. Det var i virkelig-

heden de datidige dæk, der var dens værste

handicap.

Frygtindgydende så den ud, men Horn-

sted har understreget for mig, at dens køre-

egenskaber var utroligt gode. »Den store

Benz gik gennem et sving som et tog på

skinner og på en måde, ingen anden bil

kunneklare,« var hans udtalelse.

Hvorstabil en Blitzen-Benz var, illustre-

res bedst af en enestående rekord, som Horn-

sted havde held til at erobre — noget mod

sin vilje.

Cupid havde Blitzen-Benz på Brooklands

en dag for at træne til timeverdensrekorden

og afprøve forskellige dæk. De bedste holdt

ikke meget mere end 90 km ved høj hastig-

hed. Defleste var flået i laser efter 30 ki-

lometers kørsel.

J. H. Toop var med som passager i Blit-

zen-Benz, og da Hornsted lød den strække

rigtigt ud, skete det uundgåelige. Et bagdæk

— det højre — eksploderede. Resterne af

det kilede sig fast i kædetrækket og låste

hjulet aldeles urokkeligt fast. Øjeblikke-

ligt gik vognen i skred, kurede små hun-

drede meter sidelæns, snurrede tre gange

rundt og fløj baglæns op ad dosseringen lige

mod det uhyggelige jerngitter, der adskiller

banen fra Byfleet vejen. Hornsted så alle-

rede sig selv spiddet på gitterværket med

1200 kg Blitzen-Benz overpå og besluttede

at gøre noget, skiftede desperat ned i tre-

die gear og gav motoren fuld gas, da kob-

lingen bed igen. Vognen skiftede brat fra

80 km/t baglæns til samme fart fremad,

snurrede atter rundt og landede endelig i

en kloakpumpestations mildt duftende om-

givelser.

I alt havde Blitzen-Benz da tilbagelagt en

fuld kilometer i skred, hvilket til dato er

britisk rekord. Det utrolige var, at vog-

nen holdt sig på ret køl, og at ingen kom

noget til — bortset fra den arme Toop,

hvis næse var svulmet op til dimensioner

som et gåseæg, fordi Hornsted havde jaget

en albue ud, da han måtte på hårdt arbejde

ved rattet. g

Hornsteds »Big Black Benz«, som faktisk

var mørkeblå, hjemførte utallige førsteplad-

ser og rekorder på Broovklands, og i juli

1914 deltog Cupid i Ostendeløbene med

vognen. Kort efter udbrød krigen, og Blit-

zen-Benz blev i Belgien. Dens senere skæb-

ne er hyldet i en vis mystik. Måske er det

Hornsteds vogn, der nu findes på Daimler-

Benz museet i Untertiirckheim, måske kom

den alligevel tilbage til Brooklands, for

H. V. Barlov kørte en Blitzen-Benz på

Brooklands i 1922. Denne vogn kørte John

Duff ud over dvsseringen ved senere lej-

lighed, og dermed gik den ud af historien,
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De bli'r så glad for

  

når dens raffinerede skønhed gør sig i det bedste selskab

I kvarterer, hvor det stråler af lys og
luksus, ser De også Anglia køre frem.
Somenselvfølge tiltrækker den men-
nesker med smag og kultur, for
Anglia har det udseende, der passer
europæeren af i dag: den diskrete,
men alligevel overlegne skønhed.
Densrafhnerede fremtoning gørsig i
det bedste selskab.

    Anglia skabt med sans for skønhed ….

Det et også en af grundenetil dens
imponerende sukces. Nogle køber
den først og fremmestfor dens over-
legne kørselsegenskaber, andre på
grund af dens eminente økonomi,
men for alle forhøjes glæden over
Anglia ved dens luksusudstyr, raffi-
nerede linieføring og elegante pastel-
farver. Hele Europa er begejstret!  


















































































































